Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-381220223811

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO

ANO III, QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022 Edição Nº 404 | 3 PÁGINAS

Instituído pela Lei Municipal nº 064/2014

Diário Oficial
SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 0117/2022, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 1 .................................

TERMO DE POSSE
TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB
DE SAMPAIO/TO 2 .....................................................................................................

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS

DECRETO Nº 0117/2022, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Sampaio/TO, e
dá Outras Providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SAMPAIO,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  Atr ibuições  Legais  e
Constitucionais,  que  lhe  Conferem a  Constituição  Federal  da
República  e  a  Lei  Orgânica  do Município,  com fulcro  na Lei
Municipal nº 084/2021, de 11 de abril de 2021.

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os  Membros  do  Conselho  Municipal  de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Sampaio/TO,
conforme segue:
I - Representantes do Poder Executivo e Secretaria Municipal de
Educação:
TITULAR: LIDIANE GOMES DE ALMEIDA CARVALHO
SUPLENTE: RONÁRIA DE SOUSA DA SILVA
TITULAR: TEREZINHA LOPES DA SILVA VALADARES
SUPLENTE: ERASMO CARLOS DA SILVA

II - Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
TITULAR: NEURIMAR PEREIRA MIRANDA
SUPLENTE: ZELINETH MARTINS DE SOUSA

III - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

TITULAR: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA
SUPLENTE: JOSENILDE DA SILVA FERREIRA LIMA

IV  -  Representante  dos  Técnico-Administrativos  das  Escolas
Básicas Públicas:
TITULAR: CLAYDER NUNES JACINTO DA SILVA
SUPLENTE: NATÁLIA NAGAME GOMES MENDES

V -  Representantes de Pais dos Alunos da Educação Básica
Pública:
TITULAR: TAMIRES COSTA LIMA MELO
SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA
TITULAR: NANDA CRISTINA FONTINEL
SUPLENTE: PATRÍCIA PEREIRA LIMA

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
e Entidade Secundarista:
TITULAR: CARLOS HENRIQUE SOUSA LIMA
SUPLENTE: LUCIVANIA DA SILVA FIGUEIREDO
TITULAR: RIVELINO ALVES DE OLIVEIRA
SUPLENTE: ANDRÉIA CARVALHO DE OLIVEIRA

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação:
TITULAR: RAFAELA DE SOUSA DA SILVA
SUPLENTE: IRISMAR NEVES DE ABREU

VIII - Representante do Conselho Tutelar:
TITULAR: EDINALVA SOARES NUNES OLIVEIRA
SUPLENTE: FABIANA ARAÚJO MARINHO MATOS

IX - Representantes das Organizações da Sociedade Civil:
TITULAR: FRANRILMA ALVES DA SILVA MATOS
SUPLENTE: MARIA DA GLÓRIA COSTA OLIVEIRA
TITULAR: SUELLEN MELLO ALBUQUERQUE MELO
SUPLENTE: ROSÁLIA SILVA DA COSTA

X - Representante das Escolas do Campo:
TITULAR: DOMINGAS PEREIRA FEITOSA
SUPLENTE: MARIA ANTÔNIA SOARES DA SILVA BRITO

REPRESENTANTE DA MESA DIRETORA:
PRESIDENTE: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA
VICE-PRESIDENTE: RAFAELA DE SOUSA DA SILVA
SECRETÁRIA: NANDA CRISTINA FONTINEL

Art. 2º O Conselho Municipal do FUNDEB será presidido pelo
Presidente e Vice-Presidente.

Art.  3º  O  mandato  dos  Membros  do  Conselho  Municipal  do
F U N D E B  s e r á  d e  0 4  ( q u a t r o s )  a n o s ,  v e d a d a  a
recondução/reeleição para o próximo mandado, nos termos do
art. 4º da Lei Municipal nº 084/2021, de 11 de março de 2021.

2 DIÁRIO OFICIAL Nº 404 ANO III - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 21 - Dezembro - 2022

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-381220223811

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

Art.  4º  A  atuação  dos  Membros  do  Conselho  Municipal  do
FUNDEB  não  será  remunerada,  é  considerado  atividade  de
relevante interesse social, nos termos do art. 11 da Lei Municipal
nº 084/2021, de 11 de março de 2021.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 6º Revogam-se as disposições legais em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO
DO TOCANTINS, aos Vinte e Um (21) dias do mês de Dezembro
(12) do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (2022).

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TERMO DE POSSE

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO FUNDEB DE SAMPAIO/TO

Aos Vinte e Um (21) Dias do Mês de Dezembro (12) do Ano de
Dois Mil e Vinte e Dois (2022), as Nove horas (9h), na Sede da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  localizada  a  Rua  Manoel
Matos, Centro, CEP 77.980-000, Sampaio/TO, compareceram os
Senhores e Senhoras:
I - Representantes do Poder Executivo e Secretaria Municipal de
Educação:
TITULAR: LIDIANE GOMES DE ALMEIDA CARVALHO
SUPLENTE: RONÁRIA DE SOUSA DA SILVA
TITULAR: TEREZINHA LOPES DA SILVA VALADARES
SUPLENTE: ERASMO CARLOS DA SILVA

II - Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
TITULAR: NEURIMAR PEREIRA MIRANDA
SUPLENTE: ZELINETH MARTINS DE SOUSA

III - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
TITULAR: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA
SUPLENTE: JOSENILDE DA SILVA FERREIRA LIMA

IV  -  Representante  dos  Técnico-Administrativos  das  Escolas
Básicas Públicas:
TITULAR: CLAYDER NUNES JACINTO DA SILVA
SUPLENTE: NATÁLIA NAGAME GOMES MENDES

V -  Representantes de Pais dos Alunos da Educação Básica
Pública:
TITULAR: TAMIRES COSTA LIMA MELO
SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA
TITULAR: NANDA CRISTINA FONTINEL
SUPLENTE: PATRÍCIA PEREIRA LIMA

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
e Entidade Secundarista:
TITULAR: CARLOS HENRIQUE SOUSA LIMA
SUPLENTE: LUCIVANIA DA SILVA FIGUEIREDO
TITULAR: RIVELINO ALVES DE OLIVEIRA

SUPLENTE: ANDRÉIA CARVALHO DE OLIVEIRA

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação:
TITULAR: RAFAELA DE SOUSA DA SILVA
SUPLENTE: IRISMAR NEVES DE ABREU

VIII - Representante do Conselho Tutelar:
TITULAR: EDINALVA SOARES NUNES OLIVEIRA
SUPLENTE: FABIANA ARAÚJO MARINHO MATOS

IX - Representantes das Organizações da Sociedade Civil:
TITULAR: FRANRILMA ALVES DA SILVA MATOS
SUPLENTE: MARIA DA GLÓRIA COSTA OLIVEIRA
TITULAR: SUELLEN MELLO ALBUQUERQUE MELO
SUPLENTE: ROSÁLIA SILVA DA COSTA

X - Representante das Escolas do Campo:
TITULAR: DOMINGAS PEREIRA FEITOSA
SUPLENTE: MARIA ANTÔNIA SOARES DA SILVA BRITO

REPRESENTANTE DA MESA DIRETORA:
PRESIDENTE: MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA
VICE-PRESIDENTE: RAFAELA DE SOUSA DA SILVA

Nomeados pelo Decreto nº 0117/2022, de 21 de dezembro de
2022  do  Executivo  Municipal,  publicado  no  Placar  Oficial  da
Prefeitura Municipal de Sampaio/TO, no dia 21 de dezembro de
2022 ,  pa ra  in teg ra rem  o  Conse lho  Mun ic ipa l  de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Sampaio/TO, os
quais  declararam  vontade  de  tomar  posse,  prestando  o
compromisso de exercer  com probidade e cumprir,  fielmente,
todos os deveres que lhes foram atribuídos, os quais exercerão a
partir desta data, assumindo, dessa forma, todos os encargos do
mandato de que se investe para membros do Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB de Sampaio/TO,
foram  devidamente  empossados  pelo  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito  Armindo Cayres  de  Almeida.  Foi  lavrado  o  presente
termo que depois de lido e aprovado, foi devidamente assinado.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO
DO TOCANTINS, aos Vinte e Um (21) dias do mês de Dezembro
(12) do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (2022).

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________

3 DIÁRIO OFICIAL Nº 404 ANO III - Prefeitura de Sampaio-TO - Quarta-Feira, 21 - Dezembro - 2022

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.sampaio.to.gov.br, código: DOM-381220223811

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 064/2014

Rua Manoel Matos nº 210, Centro, CEP: 77.980-000 – Sampaio - TO
www.sampaio.to.gov.br

JORNADEL PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

http://www.sampaio.to.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 0117/2022, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

	Termo de Posse
	TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE SAMPAIO/TO

		2022-12-21T16:39:44-0300
	JORNADEL PEREIRA DA SILVA:01577680154
	Eu sou o autor deste documento